
 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO AGGIORNATO DEL SERVIZIO 

RISTORAZIONE SOSTITUTIVO DELLA MENSA AZIENDALE PER IL 

PERSONALE DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dr. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DOTT. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 543 del 28.04.2008 veniva approvato il Regolamento del 

Servizio ristorazione sostitutivo della mensa aziendale, successivamente rivisto con 

deliberazioni n. 540 del 14.04.2011, n. 1183 del 20.09.2012 n. 1915 del 09.11.2016 e n. 965 

del 24.05.2018; 

Considerato che, in considerazione della sua valenza territoriale, l’azienda non può garantire 

direttamente (tramite accesso alle mense attive nel P.O. Papa Giovanni XXIII di Bergamo e nel 

P.O. di San Giovanni Bianco) il servizio di ristorazione a tutti i suoi dipendenti, in particolare 

a quelli che operano sul territorio di afferenza, ragione per la quale ha garantito e garantisce il 

servizio di ristorazione sostitutivo attraverso l’erogazione di buoni pasto; 

Vista la sentenza della Corte Suprema di Cassazione del 1.03.2021 n. 5547/2021 che introduce 

un nuovo orientamento, in base al quale il diritto alla mensa o al servizio sostitutivo deve essere 

identificato con il diritto alla pausa e che quindi lo stesso deve essere riconosciuto a tutti i 

dipendenti che effettuano un orario giornaliero eccedente le 6 ore, compresi i turnisti per il 

turno notturno; 

Rilevato che, conseguentemente, si è reso necessario aggiornare la regolamentazione aziendale 

del servizio sostitutivo tramite buono pasto ed è stato attivato un gruppo di lavoro 

multidisciplinare che ha provveduto alla stesura del nuovo Regolamento; 

Rilevato che le OO.SS. del comparto sanità sono state informate degli aggiornamenti apportati 

al testo regolamentare in occasione dell’incontro del 6.11.2024, mentre quelle delle aree 



 
  

 
 

dirigenziali hanno ricevuto la stessa informazione mediante invio via email della bozza di 

regolamento in data 7.11.2024; 

Ritenuto quindi, esaurita la necessaria fase istruttoria, di adottare il regolamento aggiornato 

nella versione allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto altresì che la dr.ssa Monica Corsini, dirigente responsabile della SSD Logistica e 

servizi economali, è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

 

DELIBERA 

 

1. per le ragioni indicate in premessa, di adottare il “Regolamento aggiornato del servizio 

ristorazione sostitutivo della mensa aziendale per il personale dell’azienda socio sanitaria 

territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo mediante buoni pasto elettronici”, come 

formulato nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che l'adozione del presente provvedimento non comporta oneri per l'azienda, 

ferma restando l’imputazione a carico del bilancio aziendale di eventuali costi con 

successivi provvedimenti attuativi; 

3. di conferire mandato pieno alla dr.ssa Monica Corsini, dirigente responsabile della SSD 

Logistica e servizi economali, responsabile del procedimento, perché provveda alla 

implementazione del nuovo Regolamento; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Monica Corsini, dirigente della 

SSD Logistica e servizi economali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  













 
  

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1874/2024) 

 

Oggetto: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO AGGIORNATO DEL SERVIZIO RISTORAZIONE 

SOSTITUTIVO DELLA MENSA AZIENDALE PER IL PERSONALE DELL’ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII DI BERGAMO. 

 
 

 

SSD PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo,   12/12/2024 
Il Dirigente 

  
Dr.ssa Monica Corsini 

   
 

 

 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1874/2024
ad oggetto:
ADOZIONE DEL REGOLAMENTO AGGIORNATO DEL SERVIZIO RISTORAZIONE SOSTITUTIVO 
DELLA MENSA AZIENDALE PER IL PERSONALE DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI 
BERGAMO.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


		2024-12-19T16:53:32+0000




